
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

SCJN / Tesis de la semana que termina al 20 de junio de 2014 

 

 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación da a conocer las tesis y jurisprudencias 
correspondientes a la semana que termina al 20 de junio de 2014, misma que se muestra a 
continuación: 
 
1. VALOR AGREGADO. SÓLO A LAS ENTIDADES SEÑALADAS EN LOS ARTÍCULOS 5o.-

C Y 15, FRACCIÓN X, INCISO B), DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, PUEDE 
DÁRSELES EL TRATO FISCAL PREVISTO EN DICHOS PRECEPTOS. 

2. CONTADORES PÚBLICOS REGISTRADOS ANTE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO QUE FORMULEN DICTÁMENES PARA EFECTOS FISCALES. SU 
AMONESTACIÓN POR INFRACCIÓN A LA NORMATIVA TRIBUTARIA CONTIENE 
IMPLÍCITAMENTE EL EXHORTO, POR LO QUE NO CONSTITUYEN DOS SANCIONES 
DISTINTAS (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2009). 

3. RENTA. PARA QUE OPERE LA PROHIBICIÓN DE LA DEDUCIBILIDAD ESTABLECIDA 
EN EL ARTÍCULO 32, FRACCIÓN XVIII, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, BASTA 
CON QUE UNO DE LOS CONTRIBUYENTES ENTRE QUIENES SE REPARTE EL 
GASTO NO TRIBUTE CONFORME A LAS REGLAS ESTABLECIDAS EN LOS TÍTULOS 
II O IV DEL INDICADO ORDENAMIENTO (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2003). 

4. RENTA. PARA QUE OPERE LA PROHIBICIÓN DE LA DEDUCIBILIDAD ESTABLECIDA 
EN EL ARTÍCULO 32, FRACCIÓN XVIII, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, BASTA 
CON QUE UNO DE LOS CONTRIBUYENTES ENTRE QUIENES SE REPARTE EL 
GASTO NO TRIBUTE CONFORME A LAS REGLAS ESTABLECIDAS EN LOS TÍTULOS 
II O IV DEL INDICADO ORDENAMIENTO (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2003). 

5. RENTA. LA PROHIBICIÓN DE LA DEDUCIBILIDAD ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 
32, FRACCIÓN XVIII, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, SÓLO PUEDE 
CONFIGURARSE CUANDO LA PRORRATA SE ACTUALIZA ENTRE QUIENES SE 
REPARTE EL GASTO (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2003). 

6. RENTA. LA PROHIBICIÓN DE LA DEDUCIBILIDAD ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 
32, FRACCIÓN XVIII, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, NO ES ABSOLUTA E 
IRRESTRICTA (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2003). 

7. DEDUCCIONES ESTRUCTURALES EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. LA 
ADOPCIÓN DE UNA FORMA CORPORATIVA DE UNA PERSONA MORAL NO 
JUSTIFICA MEDIDAS LEGISLATIVAS QUE PROHÍBAN ABSOLUTA E 
IRRESTRICTAMENTE GOZAR DE AQUÉLLAS. 

8. RENTA. LA JURISPRUDENCIA 1a./J. 82/2002, QUE DECLARÓ LA 
INCONSTITUCIONALIDAD DEL PÁRRAFO QUINTO DEL ARTÍCULO 80-A DE LA LEY 
DEL IMPUESTO RELATIVO, NO TIENE EL CARÁCTER DE TEMÁTICA. 
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